¹⁰⁷⁷ DMT, q. 2, a. 2, f. 9 : « perfectior est unitas, in qua cum unitate naturae manet unitas caritatis ; sed « caritas ad alium tendit » : ergo includit distinctionem diligentis et dilecti : ergo si divina unitas est perfectissima, necesse est, quod habeat pluralitatem intrinsecam ; nam extra se nihil habet, quod sit summe amabile. »

¹⁰⁷⁸ DMT, q. 3, a. 2, f. 6 : « summa simplicitas non excludit, sed includit summam perfectionem ; summa perfectio non excludit, sed includit pluralitatem : ergo a primo, summa simplicitas pluralitatem personarum non excludit, sed includit : ergo non repugnat, sed maxime consonat. »

¹⁰⁷⁹ DMT, q. 3, a. 2, f. 7 : « summa simplicitas non excludit, sed includit summam potentiam et virtutem, quia, sicut supra probatum est, quanto aliqua virtus magis est unita, tanto magis est infinita ; sed summa virtus et actualissima ponit summam et perfectissimam communicationem et productionem, et hoc ponit trinitatem : ergo simul stat necessario trinitas et summa simplicitas. »

¹⁰⁸⁰ Le DMT dérive ainsi la trinité des Personnes divines de la simplicité, *via* la puissance infinie et la communication parfaite. Le *Breviloquium* est moins audacieux. Il associe simplicité et perfection, mais sans dériver la seconde de la première : « cum *primum* et *summum* principium, hoc ipso quod *primum*, sit *simplicissimum* ; hoc ipso quod *summum*, sit *perfectissimum* : ideo perfectissime se communicat, quia *perfectissimum* ; et indivisionem omnimodam servat, hoc ipso quod *simplicissimum* » (I, c. 3, § 2). Dieu est caractérisé comme principe premier et suprême. La primauté implique la simplicité suprême, qui elle-même garantit l'indivision de la nature divine ; la simplicité n'a donc, vis-à-vis de l'affirmation trinitaire, qu'un rôle négatif de protectrice de l'unité. Ce qui motive positivement la trinité des Personnes s'appuie sur l'autre note divine, la suprématie. Elle implique la perfection absolue. Cette perfection explique elle-même que Dieu se communique (implicitement, la perfection est associée semble-t-il à la bonté, diffusive d'elle-même) et qu'il se communique parfaitement, c'est-à-dire selon les deux modes de la nature et de la volonté (I, c. 3, §

raisonnement ne sont pas explicités. Il faut comprendre qu'une production parfaite s'effectue par des actes spirituels et intérieurs, et qu'il n'y en a que deux types, selon « la nature » ou l'intelligence et selon la volonté, expliquant respectivement la génération du Fils et la production du Saint-Esprit¹⁰⁸¹. La communication est parfaite en ce que Dieu se communique totalement dans chacun de ces actes, si bien que le Fils et le Saint-Esprit sont Dieu comme le Père.